
Постановление Главы Администрации Амурской области от 4 июня 2003 г. N 388 "Об утверждении 
Положения о порядке лова рыбы по лицензиям в водоемах на территории Амурской области" 

 
     В целях создания организованных форм спортивного и любительского рыболовства, наиболее рационального 
использования рыбных запасов из водоемов Амурской области и в соответствии с Федеральным законом 
Российской Федерации от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", постановляю: 
     1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке лова рыбы в водоемах на территории Амурской области. 
     2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
области Н.Г. Кулешова. 

     Глава Администрации 

     Амурской области  Л.В. Коротков 

Положение 
     о порядке лова рыбы по лицензиям в водоемах Амурской области 
     (утв. Постановлением Главы Администрации Амурской области от 4 июня 2003 г. N 388) 

     Настоящее Положение разработано в соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 13 мая 
1976 года N 329 "Об упорядочении спортивного и любительского рыболовства" и с Типовым положением о 
порядке лова рыбы ценных видов по лицензиям, утвержденным Приказом Минрыбхоза СССР от 31 января 1977 
года N 62 и дополнений к нему от 19 апреля 1988 года N 183 и от 27 ноября 1989 года N 465. 
     1. Объектами лова по лицензиям являются ценные виды рыб и другие водные животные, за незаконный лов 
или уничтожение которых предусмотрено взыскание ущерба в соответствии с действующим законодательством, 
за исключением рыб, занесенных в Красную Книгу и запрещенных к лову действующими Правилами 
рыболовства. 
     2. Предоставление гражданам, отдельным предприятиям и организациям права на лов рыбы ценных видов по 
лицензиям преследует цель дальнейшего развития организованных форм любительского и спортивного 
рыболовства, создания дополнительных условий для культурного отдыха граждан, а также наиболее 
рационального использования рыбных запасов. 
     3. Лов ценных видов рыб по лицензиям производится гражданами, а также предприятиями и организациями 
различных форм собственности на отдельных водоемах или их участках, определяемых органами рыбоохраны, в 
соответствии с рекомендациями научных учреждений, исходя из состояния запасов объектов рыболовства. 
Конкретный режим лицензионного лова с учетом местных условий (водоемы и их участки, объекты лова, объемы 
общего вылова на одну лицензию, сезоны и время лова, сроки действия лицензии, орудия и способы лова, 
порядок выдачи лицензий и другие требования, а также порядок организации учета и контроля за 
использованием лицензий и выловом рыбы) разрабатывается и утверждается на заседании Амурского 
областного рыбохозяйственного Совета по согласованию с научными, рыбохозяйственными и другими 
заинтересованными организациями. 
     4. Единым документом, дающим право на вылов рыбы ценных видов, является лицензия. 
     5. Лицензии за плату выдаются гражданам в органах рыбоохраны, либо по согласованию с Администрацией 
области через военное и областное общества охотников и рыболовов или окружной совет ВОО ДВО. 
Коллективные лицензии выдаются через ФГУ "Амуррыбвод" после предоплаты. 
     Преимущественное право на приобретение лицензий предоставляется коренным малочисленным народам, а 
также гражданам в соответствии с действующим законодательством. 
     6. Средства, полученные за выдачу лицензий и организацию лицензионного лова, поступают на лицензионный 
счет и используются органами рыбоохраны на проведение мероприятий по охране и воспроизводству рыбных 
запасов, а также на расширение и укрепление материальной базы органов рыбоохраны. 
     7. Лов рыбы гражданами производится по разовым лицензиям, предприятиями и организациями - по 
коллективным лицензиям, срок действия которых определяется органами рыбоохраны в зависимости от условий 
и объемов добычи. 
     Лицензия имеет порядковый номер, соответствующий номеру корешка с указанием ее стоимости, фамилии, 
имени, отчества ее владельца, объекта (объектов) лова, числа экземпляров, разрешенных к вылову, места лова, 
используемых орудий лова, и срока (даты) действия разрешения. Коллективная лицензия кроме 
вышеперечисленного имеет наименование юридического лица (предприятия, организации), осуществляющего 
лов, состава рыболовной бригады и ответственного за лов. 
     Лицензия скрепляется подписью должностного лица, выдавшего лицензию и печатью соответствующей 
инспекции рыбоохраны, либо общества охотников и рыболовов. Акт о результате лова (оборотная сторона 
бланка лицензии) по лицензии скрепляется подписью рыболова. 
     Лицензия с актом о результате лова действительны только при предъявлении документов, удостоверяющих 
личность рыболова. 
     8. Лицензия действительна только на срок (день), указанный в ней. По истечении указанного срока действия, 
лицензия теряет силу. При утрате либо неиспользовании лицензии стоимость ее не возмещается, также не 
подлежит продлению срок ее действия. 
     При невозможности использования лицензия до наступления срока действия может быть возвращена по месту 



приобретения с возвратом владельцу ее стоимости. 
     9. Запрещается передача лицензии другому лицу, вылов рыбы сверх количества, указанного в лицензии, 
несоблюдение мест и сроков лова, использование орудий и способов лова, не предусмотренных в лицензии. 
     10. Выход (выезд) на место лова, а также результаты лова по лицензии регистрируются в инспекции 
рыбоохраны либо на местах лова на специальных пунктах, организованных инспекцией рыбоохраны и 
соответствующим обществом охотников и рыболовов. 
     Рыболов с лицензией обязан перед началом лова зарегистрировать лицензию в инспекции рыбоохраны либо 
на контрольном пункте, а по окончании лова (сплава) предъявить улов для регистрации и оформления акта о 
результатах лова. 
     Вывоз улова без регистрации и оформления акта о результатах лова не допускается. 
     11. Лица, виновные в нарушении правил лова рыбы ценных видов по лицензиям, подвергаются органами 
рыбоохраны административным мерам воздействия в соответствии с существующим законодательством. 
     12. Размер платы за лицензии определяется и утверждается на заседании Амурского областного 
рыбохозяйственного Совета по согласованию с Комитетом цен Администрации Амурской области. 

 


